4
ПРОЕКТ

Р о с с и й с к а я   Ф е д е р а ц и я
Р е ш е н и е
Думы Арамильского городского округа

от ____________ года № _____

[bookmark: _Hlk17122879][bookmark: _Hlk69203459]Об итогах весенней призывной кампании 2021 года
в Арамильском  городском округе

[bookmark: _GoBack]        В соответствии с планом работы Думы Арамильского городского округа на III квартал 2021 года, утверждённым Решением Думы Арамильского городского округа от 21.06.2021 №85/4, на основании  постановления Главы Арамильского городского округа от 01.04.2021 № 191 «О мерах по обеспечению выполнения мероприятий, связанных с призывом на военную службу граждан 1994-2003 года рождения в апреле-июле 2021 года на территории Арамильского городского округа», руководствуясь статьей 23 Устава Арамильского городского округа, Дума Арамильского городского округа

РЕШИЛА:

1. Информацию «Об итогах весенней призывной кампании 2021 года в Арамильском городском округе» принять к сведению (прилагается).

Председатель Думы
Арамильского городского округа                                                         С.П. Мезенова

Глава Арамильского городского округа                                           В.Ю. Никитенко

СОГЛАСОВАНИЕ
Проекта РЕШЕНИЯ
Об итогах весенней призывной кампании 2021 года
в Арамильском  городском округе

	Должность
	Ф.И.О.
	Дата поступления на согласование
	Дата подписания
	Подпись

	Глава Арамильского городского округа

	В.Ю.Никитенко

	Первый заместитель Главы Администрации Арамильского городского округа
	Р.В. Гарифуллин
	В отпуске

	Заместитель Главы Администрации Арамильского городского округа
	О.В. Комарова

	Начальник Организационного отдела Администрации Арамильского городского округа
	В.В. Самарина

	Начальник Финансового отдела Администрации Арамильского городского округа
	М.Ю. Шуваева
	В отпуске

	Начальник Юридического отдела Администрации Арамильского городского округа
	Ю.В. Коваленко

	Председатель КУМИ Арамильского городского округа
	Д.М. Живилов
	Не требуется

	Председатель Контрольно-счетной палаты Арамильского городского округа
	Ж.Ю. Буцко
	Не требуется

	Начальник Организационного отдела аппарата Думы Арамильского городского округа
	Н.П. Васильева

	Исполнитель

	О.В. Комарова

Результаты антикоррупционной экспертизы:
Замечания и предложения:

	Приложение
к Решению Думы
Арамильского городского округа
от____________№_____________

ИНФОРМАЦИЯ
об итогах весенней призывной кампании 2021 года
в Арамильском городском округе

1.Организационные мероприятия, проводимые в ходе призыва граждан на военную службу

Призыв граждан на военную службу на территории Арамильского городского округа проводился на основании Закона Российской Федерации от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», постановлением Правительства Российской Федерации от 11.11.2006 № 663 «Об утверждении Положения о призыве на военную службу граждан Российской Федерации», Указа Президента Российской Федерации от 29.03.2021№ 186 «О призыве в апреле-июле 2021 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», приказа Министра обороны Российской Федерации от 29.03.2021 № 180 «О призыве в апреле – июле 2021 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», Указа Губернатора Свердловской области от 29.03.2021 № 178-УГ «О создании призывных комиссий», постановления Главы Арамильского городского округа от 01.04.2021 № 191 «О мерах по обеспечению выполнения мероприятий, связанных с проведением призыва на военную службу граждан 1994-2003 годов рождения в апреле-июле 2021 года на территории Арамильского городского округа».
31.03.2021 в военном комиссариате Сысертского района Свердловской области под руководством Главы Арамильского городского округа – председателя призывной комиссии и военного комиссара Сысертского района были проведены инструкторско-методические занятия с членами призывной комиссии Арамильского городского округа и врачами-специалистами, участвующими в медицинском освидетельствовании граждан, подлежащих призыву.
Призывные ресурсы перед призывом были предварительно распределены согласно срокам их призыва и отправки с учетом дня рождения, состояния здоровья, полученного образования, подготовки по военно-учетной специальности, результатам профессионально – психологического отбора, сроков окончания учебных заведений.
На заседание призывной комиссии вызывались все граждане, подлежащие призыву на военную службу.
Оповещение граждан о вызове на заседания призывной комиссии производилось повестками, вручение которых было организованно не позднее, чем за 5 суток до назначенного срока явки. Оповещение призывников производилось сотрудниками военного комиссариата Сысертского района Свердловской области и военно-учетного подразделения Администрации Арамильского городского округа.
Медицинское освидетельствование врачами-специалистами граждан, призываемых на военную службу, проводилось в соответствии с действующим законодательством и указаниями военного комиссара Свердловской области.
Граждане на дополнительное медицинское обследование направлялись только на основании решения призывной комиссии с вручением повесток на повторную явку после обследования. Контроль, за прибытием граждан, направленных на медицинское обследование, был возложен на секретаря призывной комиссии, которая вела журнал с отражением результатов этой работы.

2.Сведения о работе призывной комиссии

Всего состоялось 20 заседаний призывной комиссии, по результатам которых составлено 20 протоколов. Случаев срыва работы медицинской и призывной комиссии не было.
При принятии решений о предназначении граждан в виды Вооруженных Сил и рода войск, учитывались требования законодательства Российской Федерации, руководящих документов вышестоящего командования.
Освобождения и отсрочки от призыва по различным основаниям предоставлялись гражданам на основании достоверного документального подтверждения.

	Подлежало вызову на заседания ПК
	163

	Вызывалось на ПК
	140

	Прибыло на ПК
	135

	Не прибыло на заседания призывной комиссии
	5

	Не прибыло на отправку в войска
	1

	Направлено материалов в следственные органы для
привлечения к уголовной ответственности лиц,
уклоняющихся от призыва на военную службу
	0

	Привлечено к административной ответственности
	0

Результаты медицинского освидетельствования граждан, явившихся на призывную комиссию

	А-годные к военной службе
	76

	Б-годными с незначительными ограничениями
	29

	В-ограниченно годными к военной службе
	22

	Г-временно не годными
	8

	Д-не годными к военной службе
	0

	Дообследование
	0

	Предоставлено отсрочек

	-по семейному положению
	1

	-для продолжения образования
	58

	-по состоянию здоровья
	8

	- послевузовское образование
	0

	-поступившим на работу в МВД, МЧС
	0

	Освобождено от призыва на военную службу

	-ограниченно годных к военной службе
	22

	-не годных к военной службе
	0

	Наряд на призыв составил

	по плану
	40

	вынесено решений о призыве на военную службу
	46

	фактически отправлено
	42

	перенесены сроки призыва на весну 2021 г.
	3

	- в том числе гражданам, имеющим погашенную
судимость
	0

	Освобождено от призыва на военную службу по состоянию здоровья

	по ст. ВИЧ-инфекция
	0

	инфекционные болезни
	0

	эндокринные болезни
	0

	психические расстройства
	3

	болезни нервной системы
	1

	болезни глаза
	5

	болезни уха
	3

	болезни  органов кровообращения
	1

	болезни органов дыхания
	4

	болезни пищеварения
	0

	болезни кожи
	2

	болезни костно-мышечной системы
	3

	болезни мочеполовой системы
	0

	травмы
	0

	врожденные пороки развития
	0

	другие болезни
	0

3. Сведения об отправках граждан на военную службу

Отправки граждан производились на основании полученного наряда в установленные сроки с учетом требований военного комиссара Свердловской области, согласно графика военного комиссариата Сысертского района Свердловской области.

	Призывники с Областного Сборного Пункта (ОСП) г. Артемовский направлены в:

	Части ВКС
	6

	Части РВСН
	0

	Части ВДВ
	0

	Части ЦП
	0

	Войска Росгвардии
	3

	Центральный военный округ
	13

	Восточный  военный округ
	12

	Южный военный округ
	0

	Западный военный округ
	6

	Северный флот
	2

ВЫВОД: Призыв и отправка граждан на военную службу проведены организованно. Члены призывной комиссии, личный состав военного комиссариата, врачи – специалисты с поставленными задачами справились.
Задание на призыв, установленное военным комиссаром Свердловской области, выполнено в полном объеме - 100%.

4. Проблемные вопросы

1. По сравнению с 2020 годом увеличилось количество граждан, не прошедших мероприятия призыва, при этом большая часть от общего количества не оповещенных составляют граждане, имеющие фиктивную регистрацию в Арамильском городском округе и граждане, по состоянию здоровья, имеющие право на освобождение от призыва, но уклоняющиеся от прохождения медицинского обследования.
2. На территории Арамильского городского округа образуется много новых предприятий, с которыми приходится проводить разъяснительную работу по ведению воинского учета в организациях, в части обеспечения гражданами обязанностей воинского учета, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3. Руководство управляющих компаний, занимающихся эксплуатацией жилых домов, на которых согласно статье 4 Федерального Закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ возложена обязанность по представлению сведений и оповещению граждан о вызове в военный комиссариат не в полном объеме исполняют свои обязанности по оповещению и розыску призывников.
4. С каждым призывом растет число граждан, обжалующих решение призывных комиссий в судах.

5. Предложения по результатам призыва

Для качественного проведения призыва на военную службу в октябре – декабре 2021 года необходимо продолжить розыск граждан, уклоняющихся от мероприятий призыва, в первую очередь граждан, оповещенных о явке на мероприятия призыва надлежащим образом, но не прибывших без уважительной причины. К розыску данной категории граждан будут привлечены сотрудники Отделения полиции № 21 МВД РФ «Сысертский» и управляющие организации.

СОГЛАСОВАНИЕ
Проекта РЕШЕНИЯ
Об итогах весенней призывной кампании 2021 года
в Арамильском  городском округе

	Должность
	Ф.И.О.
	Дата поступления на согласование
	Дата подписания
	Подпись

	Глава Арамильского городского округа

	В.Ю.Никитенко

	Первый заместитель Главы Администрации Арамильского городского округа
	Р.В.Гарифуллин
	В отпуске

	Заместитель Главы Администрации Арамильского городского округа
	О.В.Комарова

	Начальник Организационного отдела Администрации Арамильского городского округа
	В.В.Самарина

	Начальник Финансового отдела Администрации Арамильского городского округа
	М.Ю.Шуваева
	В отпуске

	Начальник Юридического отдела Администрации Арамильского городского округа
	Ю.В.Коваленко

	Председатель КУМИ Арамильского городского округа
	Д.М.Живилов
	Не требуется

	Председатель Контрольно-счетной палаты Арамильского городского округа
	Ж.Ю.Буцко
	Не требуется

	Начальник Организационного отдела аппарата Думы Арамильского городского округа
	Н.П.Васильева

	Исполнитель

	О.В.Комарова

Результаты антикоррупционной экспертизы:
Замечания и предложения: